
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 52   
del Registro     
 
Data 24/08/2022           

  
OGGETTO:  

  
Affidamento all'Azienda USL della 
Romagna sede di Rimini del procedimento di 
osservazione a domicilio di animali 
morsicatori in merito alla profilassi 
antirabbica. 

  
L’anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di agosto alle ore 12.00               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

 
                                                                                         Presenti                  Assenti 
     Fabio Medici                                - Sindaco                    X     
     Benzi Daniele                          - Vicesindaco             X                                                          
     Filanti Sandra                             -  Assessore                X                                                                 
       
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

 

                               PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 

 Il Sindaco, Responsabile del Settore Amministrativo ha elaborato la seguente proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento all'Azienda USL della Romagna sede di Rimini 
del procedimento di osservazione a domicilio di animali morsicatori in merito alla profilassi 
antirabbica”.  
             
 

           VISTO l'art.86 del DPR m.320/54 - Regolamento di Polizia Veterinaria - dove è 
previsto che nel caso di cani e di gatti che hanno morsicato persone o animali, ogni qualvolta sia 
possibile catturarli, devono essere isolati e tenuti in osservazione per giorni 10 nei canili comunali. 
L'osservazione a domicilio può essere autorizzata su richiesta del possessore soltanto se non 
risultano circostanze epizoologicamente rilevanti ed in tal caso l'interessato deve dichiarare di 
assumere la responsabilità della custodia dell'animale e l'onere per la vigilanza da parte del 
veterinario comunale; 

 
VISTO l'art.5 della L.R. n. 19 del 4.05.82 dove si precisa che spetta al Sindaco, quale 

autorità sanitaria locale adottare tutti i provvedimenti autorizzativi, concessivi e prescrittivi, 
compresi quelli già di competenza dei Medici e Veterinari Provinciali, Ufficiali Sanitari, 
Veterinari Comunali e consortili; 

 
VISTO il D. Lgs.n. 267 del 18 agosto 2000 dove all'art. 107 dispone che il Sindaco ed il 

Presidente della Provincia attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dai rispettivi statuti e regolamenti; 
 

RILEVATO CHE sulla base del conferimento delle funzioni sanitarie del Sindaco ed in 
virtù dell'art.107 del D. Lgs. 267/00 il titolare del procedimento per il rilascio di autorizzazione a 
custodire l'animale per il periodo di osservazione sanitaria previsto dalla legge nei riguardi della 
profilassi antirabbica è il Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Sassofeltrio; 

 
VISTA la nota del 07/06/2022 Prot.n .2022/0157609/P con cui l'Azienda USL della 

Romagna sede di Rimini- Dipartimento di Sanità Pubblica- Servizio di Sanità Animale e Igiene 
degli allevamenti e delle Produzioni Zootecniche in qualità di azienda ausiliaria per l'attività del 
Sindaco e del Comune in materia sanitaria, rileva l'opportunità di attribuire alla stessa la 
Responsabilità del Procedimento in oggetto ed individua già i nominativi dei possibili responsabili 
del procedimento; 
 

VISTA l'opportunità di procedere alla attribuzione di tale responsabilità al personale 
dell'Azienda USL della Romagna sede di Rimini e si rileva che compiti di carattere ispettivo circa 
l'accertamento delle condizioni sanitarie dell'animale sono svolti in un contesto di collaborazione 
con il Comune e nella prospettiva di costituire un servizio in rete e con funzioni integrate; 

 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

DATO ATTO che trattandosi di atto che non impegna la spesa né registra una minore 
entrata, non occorre il parere di regolarità' contabile; 
 
  Visto il D.Leg.vo n. 267/2000; 

PROPONE 
 

1. di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo ad attribuire la responsabilità del 
procedimento di osservazione a domicilio di animali morsicatori in merito alla profilassi 
antirabbica ai Dirigenti Medico Veterinari individuati dal Responsabile della U.O. Sanità 
Animale e Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche della stessa Azienda di 
seguito elencati: Dott. Alex Nanni; Dott. Fabbri Davide; Dott.ssa Rocchi Maria Serena; 
Dott. Ruggeri Giovacchino; Dott.ssa Gaia Bertaccini; Dott.ssa Marcella Aventaggiato; 
Dott.ssa Federica Marra e loro sostituti. 
 

2.  di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo il compito di organizzare 
l'attività di cui al punto n. 1 della presente delibera, ed in particolare il controllo della 
qualità del servizio che rimane nella titolarità del Comune in collaborazione con i Dirigenti 
Veterinari dell’AUSL della Romagna sede di Rimini; 
 

   
                                                      *********************  
  


